CÂMARA MUNICIPAL DE

FORTALEZAi
Gabinete do Vereador John Monteiro - Líder do PT do B

0045/2019
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO No. x /2015

i
Concede o Título de Cidadão de Fortaleza ao Senhor
ARIALDO DE MELLO PINHO.

A C A M A R Á M U N I C I P A L DE FORTALEZA DECRETA:

Ari. l". l;icii concedido na forma do art.32, inciso XIV da Lei Orgânica do Município de Korlale/a.
o Título de Cidadão de Fortaleza ao Senhor Arialdo de Mello Pinho.

Art, 2". Lsia Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Fortaleza,
Fortaleza, -tf de (MUBRjT de 2015.

Wí&àtlorJohn Monteiro
Líder do PT do B

0EPTO.IEGISLATW0
RECEBIDO

m. 2015

Rua: Dr. Thompson Bulcão, No. 83O - Gabinete 25
Luciano Cavalcante - CEP. 60.810-460 - Fortaleza/CE

Fone: (85) 3444.8352

CÂMARA MUNICIPAL DE

~ FORTALEZA
Gabinete do Vereador John Monteiro - Líder do PT do B

JUSTIFICATIVA

Arialdo de Mello Pinho, foi empresário c empreendedor da Construção Civil e do

Turismo em nosso Estado do Ceará. Foi secretário de Estado no governo Cid Gomes no período

compreendido entre 2007 a 2014, ocupando o importante cargo de chefe da Casa Civil.

É Natural da cidade de Lima Duarte, no estado de Minas Gerais, tendo se

estabelecido no Lstado do Ceará no início dos anos 1960, lendo aluado nas áreas de leiras

empresariais, restaurantes e turismo. ,

Foi corretor de imóveis, proprietário de barraca de praia no Porto das Dunas, e

Idealizíidor do complexo turístico Beach Park. Levou o nome de nosso estado e de nossa cidade aos

quatro cantos do mundo com a marca Beach Park, atualmente, considerado o maior Parque

Aquát ico da América Latina.

Enfim, a concessão deste título honorífico por esta Casa representa uma

homenagem a um empreendedor que muito contribuiu com o crescimento do turismo em nosso

Lstado e em nossa cidade.

John Monteiro
Líder do PT do B

Rua: Dr. Thompson Bulcão, No. 830 - Gabinete 25
Luciano Cavalcante - CEP. 60.810-460 - Fortaleza/CE

Fone: (85) 3444.8352

CÂMARA MUNICIPAL DE

FORTALEZAi
Gabinete do Vereador John Monteiro - Líder do PT do B

ANEXO I

CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA AO SENHOR ARIALDO DE MELLO PINHO.

30.

Rua: Dr. Thompson Bultão, No. 830 - Gabinete 25
Luciano Cavalcante - CEP. 60.810-460 - Fortaleza/CE

Fone: (85) 3444.8352